
Trabalhando no Caminho Certo

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DO
RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.o TP-
007/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA DIGITALIZAÇÃO , ARMAZENAMENTO
(NUVEM) E INDEXAÇÃO DE IMAGENS, CONTANDO COM AMPLIAÇÃO DE SOFTWARE
DE GERECIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS, PARA ATENDIMENTO DAS
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATNAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE IRACEMA, DE ACORDO COM PROJETO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL. A COMISSÃO
DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O RESULTADO DA FASE DE
HABILITAÇÃO DEU-SE DA SEGUINTE FORMA: EMPRESA HABILITADA: W2
TECNOLOGIA LTDA - CNPJ N° 41.286.634/0001-30; EMPRESAS INABILITADAS: F.
DENILSON F. DE OLIVEIRA LTDA - CNPJ N° 22.523.994/0001-63; B2G CAINFOTEC
COMPRIME LTDA - CNPJ N° 34.239.627/0001-11. A COMISSÃO INFORMA QUE À ATA
COMPLETA DA SESSÃO ENCONTRA-SE NO SITE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, E, QUE
FICA ABERTO PRAZO PARA A APRESENTAÇÃO DE RECURSOS CONFORME ART. 109,
INCISO I ALÍNEA "A" DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. A COMISSÃO.

P.S. FAZER PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E NO D.O.E. EM
02/06/2023.

$Iracema.re.gov.br ~ Iicitacaoirarema2017@gmail.com @prefelturadeirarema Oprefeitura de Iracema- CE

Q~R,.QADELTA HOLANOA. 19 - CENTRO - IRACEMAlCE - FONE: (88) 3428 1462 __

CNPJ: 07.891.658/0001-80

mailto:Iicitacaoirarema2017@gmail.com


ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO~ ;EENCÊD~~~ãiJi;,rf-
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023-SEMED - ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 01/0612023, em favor da Licitante v
CONSTRUCOES, SERVICOS E TRANSPORTES LIDA - ME, inscrita sob CNPJ n° 20.014.873/0001-60, com endereço na Tv lVl<ln",.~,u
Barreto, N° 152, Lt. Monte Libano, Bairro: Nossa Sra. das Graças; CEP: 62.700-000; Canindé/CE, representada pelo Sr. Luccas Benevinuto ,,_-•...__ ._11__

portador do CPF de n° 049.558.583-17, no VALOR GLOBAL de R$ 252.542,55 (Duzentos e Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e D<iiis-l~Hs-----
e Cinquenta e Cinco Centavos). O OBJETO da Tomada de Preços N° 002/2023-SEMED, que tem por finalidade a Contratação de empresa de engenbaria
especializada para execução dos serviços de reforma na Escola Municipal Francisco das Chagas Lima, Localizada na Lagoinha, Zona Rural, no Município
de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação e Desporto Escolar - SEMED, parte integrante deste processo, conforme especificações na
proposta de preços da Vencedora. Russas-CE, 01 de Junho de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da Comissão Permanente de
Licitação do Município de Russas/CE.

*** *** ***
A Prefeitura Municipal de Nova Russas-CE, pessoa juridica de direito público, com sede à Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas, Ceará,
inscrita no CNPJ sob o n° 30.881.302/0001-87, através da Secretaria de Educação toma pública que no dia 20 de junho de 2023 as 09:00 horas, na sala da
Comissão de Licitação, receberá proposta e documentação para: Aquisição de Gêneros Alimentlcios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar
do Empreendedor Familiar Rural para Atender a Rede de Ensino, de acordo com a Lei n° 11.947, de 16/06/2009, Resolução n" 26 do FNDE, de
17/06/2013, do Município de Nova Russas - Ce. Chamada Pública n? SE-CH003/2023. Os projetos de vendas poderão ser adquiridos junto a Comissão de
Licitação, no endereço supracitado, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Nova Russas/CE, 01 de junho de 2023. MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS
- Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Banabuiú. Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N° 03.001/2023-TP. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestar serviços em Assessoria e Consultoria Tributária (Recuperação de Créditos Tributário)
e Econômica de modo a incrementar as Receitas Próprias e de Transferências, instrução e orientação nos Recursos Fiscais, para promover
recuperação de Crédito Tributário Devido, oriundo dos Tributos de Competência Municipal, incluindo Fiscalizaçã!l no ISS proveniente do Simples
Nacional, através da Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Banabuiú-CE. Vencedor: MAXIMA REGINA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ N° 40.935.970/0001-01, com o valor percentual de 19,5 % (dezenove virgula cinco por cento), sobre o valor
global estimado a ser recuperado de R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais). Homologo a presente licitação na forma da Lei N°. 8666/93 - Francisco
Marcilio Coelho Brito - Secretário Municipal de Planejamento. BanabuiúlCE, 01 de junho de 2023.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Chorozinho. A Pregoeira do Município de Chorozinho-CE, toma público para conhecimento dos interessados o 1°Adendo ao Edital
do Pregão Eletrônico n° 2023.03.30.040-PE-SMS-SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais permanentes para
atender as necessidades da rede municipal de Saúde de Chorozinbo-CE. O prazo de cadastramento das Propostas de Preços será até às 08hOOmin do dia
19 de junho de 2023, com abertura para análise das propostas às 09hOOmin e Sessão de Disputa de Lances às 09h30min. (horários de Brasilia). O Adendo
poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão
Permanente de Licitação, na Av. Raimundo Simplício de Carvalho, SIN - Vila Requeijão - Chorozinho-CE ou (85) 3319-1163. Chorozinbo - CE, 31 de maio
de 2023. Elaine Cristina de Morais Costa Silva - Pregoeira.

*** *** ***

MISTO

fJ
FSC
ww\Y.fWc,org

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços referentes à Tomada de Preços N° 1503.01/2023-
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURAE URBANISMO. Objeto: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS
DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca/CE, comunica aos
interessados o resultado da fase de Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços n" 1503.0112023. Empresas com propostas Desclassificadas:
não houve. Empresas com propostas Classificadas: RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME e MANDACARU CONSTRUÇÕES &
EMPREENDIMENTOS LTDA. VENCEDOR: RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - ME, no valor global de R$ 924.351,03 (novecentos e vinte
e quatro mil, trezentos e cinquenta e um reais e três centavos). Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei de
Licitações. Meruoca - Ce, 31 de maio de 2023. Francisco Aldir Lima Pereira - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DO RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS N° TP-007/2023 - OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria técnica especializada na digitalização, annazenamento
(nuvem) e indexação de imagens, contando com ampliação de Software de Gerenciamento Eletrônico de Documentos, para atendimento das Diversas
Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Iracema, de acordo com Projeto Básico, Anexo I do Edita!. A Comissão de Licitação
comunica aos interessados que o Resultado da Fase de Habilitação deu-se da seguinte forma: EMPRESA HABILITADA: W2 TECNOLOGIA LTDA
- CNPJ N° 41.286.634/0001-30; EMPRESAS INABILITADAS: F. DENILSON F. DE OLIVEIRA LTDA - CNPJ N° 22.523.994/0001-63; B2G
CAINFOTEC COMPRIME LTDA - CNPJ N° 34.239.627/0001-11. A Comissão informa que àAta completa da sessão encontra-se no Site: htljls://licitacoes.
tce.ce.gov.br/, e, que fica aberto prazo para a apresentação de recursos conforme art. 109, inciso I alínea "A" da lei 8.666/93 e suas alterações. A Comissão.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE COMUNICAÇÃO DE RECURSO E CONTRARRAZÓES DO
RESULTADO DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS N° TP-00512023 - OBJETO: Contratação
de serviços especializados em arquivologia para elaboração do código de classificação de documentos de arquivo, tratamento de documentos de arquivo,
tratamento do acervo documental arquivístico com fornecimento de equipamentos e sistema, para atender as necessidades da Secretaria de Administração,
e Finanças, do Município de Iracema. A Comissão de Licitação Comunica que a Empresa: W2 TECNOLOGIA LIDA, CNPJ N° 40.058.930/0001'10,
INTERPÔS RECURSO ADMINISTRATlyO RELATlyO A FASE DE CLASSIFICACÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS, e, que, fica Aberto
Prazo para a Interposição das Contrarrazões, conforme previsto no Art. 109, §3° da lei 8.666/93. O Recurso administrativo encontra-se nos Sites: htfJls:1I
municillios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e htfJls://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.phll. A Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA - Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa:
Secretaria de Infraestrutura e Transporte - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de Preços n° TP/OI/300523/SIT - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS
VICINAlS E CAMINHOS NO MUNIcíPIO DE RERIUTABAlCE. - Data de Abertura: 20/06/2023 - Horário: 09HOOM - Local de Realização da
Licitação: Sede da Prefeitura Municipal - Rua Osvaldo Honório Lemos, n" 176, Bairro Centro, CEP 62260-000, Reriutaba-CE - Local de Acesso
ao Edital: No endereço acima e nos llnks https://wwwreriutaba.ce gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br-Funcionamentodo Órgão: Segunda à Sexta de
08HOOM às 12HOOM e de 14HOOM às 17H00M - Presidente da Comissão de Licitação: Sâmia Leda Tavares Timbó.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.06.08/PE
- Secretaria de Educação Básica. Objeto: Registro de Preços visando Futura e Eventual Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para as Creches
Proinfância Tipo 1 dos bairros Mourão, Novo Horizonte, Boa Vista e Demais Unidades Escolares e CEIs do Município de Itapjpeca, através da
Secretaria de Educação Básica. A Secretaria de Educação Básica toma público, aos interessados, que realizará Licitação, na Modalidade Pregão, na
forma Eletrônica, a ser conduzido por Pregoeiro do Município, com o objeto acima descrito, conforme informações a seguir; Acolhimento de Proposta e
Documentos de Habilitação: até o dia 20 de Junho de 2023, às 09h; Abertura das Propostas: 20 de Junho de 2023, às 09h30min; Sessão de Disputa de
Preços: 20 de Junho de 2023, às 10h. Todos os horários referem-se ao horário de BrasílialDF. O Edital poderá ser retirado nos Sítios Eletrônicos: www.
tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca-CE, 01 de Junho de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa - Secretário Executivo da Secretaria de
Educação Básica.

*** *** ***

http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://htfJls://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.phll.
http://www.licitacoes-e.com.br.


" 12

) )
/
. '-

WWW.OPOVO.COM.BR
. SEXTA-FEIRA

FORTALEZA- CEARÁ- 2 DEJUNHO DE ?o'2li

Pilo e.nco do Nonl•• l. do aro.IIS.A.
AgI.cl. dolt.plpoca - CE .

• CNPJ,07.237.37310119-11
Rua Eubla Barro.o, ne 2860 - 510 Slb •• ttao

II.plpoca - CE

--~

'"

t;STADO DO CEA,~ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AlIlao da JUlgamtpto.
'0 Pregoeiro Otlelal' d. Prefeitura Municipal de MllagreS/CE, 10m. pÚblico que fora COI1<;luldoo
julgamento finei do Pregão Eletrônico n' 2023.05.17.1, sendo o aegulnte: A. empreso MAReHET
DE sA BARRETO CALLOU; .ogrou- •• venceeora junlo aos lotes 01 e 02, por ler apr'l$Oli\ado
os melhores preços na etapa de lances, sendo a mesma declarada habilitada por cumRrlmento
Inl1>gral". exigência. do Edlt.1 Canvocat6rlo. Maiores InformaçO"" no end.reço 01e1f601co:'ItIIYJ.
jicltaCO!lamllagreacom bt ou ainda .tr.vés do e-m.lI: milagrescear.@oullookcom. MilogreslCE. 31
clemala de 2023. Luan dos Santos Ferreir. - Pregoeiro OficieI.

ESTADO DO CEARÁ - PREFElTU.RAMUNICIPAL DE MILAORES.- A\d!ip de Rayogoçlio _ PE
~. O PregoeiroOficlalda PtefeituraMunicipaldeMllegres/CE,no usode suasalribllfÇôeslegais,
Iomafl'lblloo queaUci1açãona modalidadePregAoEletnlnlco n' 2023.05.04.~,ClJjoobjetoó a aquislçAode
pneus.proletorese câmarasdeardestinadosaosvelcolos dasdive•••••Secretaria••MunlCip\lisdeMilagres(
CE. fica REVOGADAcom fulcro no art. 49 da Le! Fe<lereln' 8.666103,por raz&s de interesseptlbUoo
deoorrentede falo aupervenionl1>.Maiores InfonnaçOesna sede daCPL, 6ito na Rua Helena Mendonça
FlQueiredon'\I~lenlto, no horário das 7:30 às 13:30 ou ainda através do e-maü:milaglesceara@
outIook.oom.M' CE, 2Ademaiode 2023.luan dos SantosFeneil\l' ~~Oficlal..

ESTADODOCEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE MILAORES-AyIaq de JjllgMItDto. O Pregoeiro
Oficial da PrefeituraMunicip.1 de Milagres/CE,toma público que fora ~Uld() o julgamento final do
Pregli\' EIetr6nlcon' 2023.05.17.2- SRP,sendoo seguinte: A """""'" VER NICA I1AMPAIOTEOFILO
MENDONÇASUPERMEReAOOS. sagrou·se vencedora junto aos Leles 01, 02, 03. 04, OS,00 e f17.
por tor apresentadoos melhOro. preços na etapa de lances, sendo limesma declarada habilitadapor
cumprimentoinl1>gralà. exlgêDg§!i !I!! ElIl\lIj QQDY.!I!1JItllli2M@il!mli Informac&s DS!alld!!lJCO~l!;g'
www.llcllaCO<\SmHegres.com.1!rou ainda através do e-mai: milegresceera@oullookcon1.MlagreS/CE.01
de.1.unhode 2023.Luandos SantosFllfl'Oire.Pregoelro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO • AVISO DE INTENSAo !
DE RESCISÃO - A Preleltur. Municipal de C.pi •••.•no comunica. empresa MC2 ENGENHARIA:
LTDA,CNPJ sob o n'. 24.269.835/0001-00, a IntençAo de rescindir o contrato derivado da IicltaçAo
na mo<1_lidadeTOMADA DE PREÇOS n' 02.07.01/2020. Termo de Contraio n'. 06.12.0112020.
Conformeeamoüves constante no oficIo de noUficaçllo n' 03. Ficaeslabeleoldo desde o recebimento
deste, um pra:tOde 05 (cinco) dias úlels. conforme AIt. 109, Inclso I, aUnea "e', da LeI n' 8.666193.
Caplstrano-CE, em 01 de Junho de 2023. Francisco de Assis do Nascimento Menezes _Secretaria
de Obra. e Serviços Públicos.

ESTADO DO ceARÁ, GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE RETIFICAÇÃO •
TOMADA DEPREÇOS N' 2023.02.13.01-TP. A Presldenle da Cóml•• Ao de LlclteçAo do Governo.
Municipal de Palmacia torna publica a Relificação, onde se 16:'01 DE JUNHO DE 2023 11.09:00
hor.s',.Leia •••••'13.DE JUNHO DE 2023 às pO:OO hora8~,~O_-"!~i!ode LlcI-,!o.A?publl~do.no.~or~.1

.\

". ..

'\.

ISecretlllla de Educaçtlodo Munlcfplo dõ Boa Vlagem/CE, oonroime'"speciflc:açOesem anexo Parte
,Integrantedeste processo. que se realizará no dIa 19de Junho de 2023 (19/0612023), às 08:oohs. A
,lcIlaçêo seré realizada no 81U0ele\rOnlco www.bbmnetllcftacoe8.com.br (Bolsa BrasileIra de
Mercadorias - BBMNEn. Relerido Edltal poderá ser adquirIdo no endereço acima, a partir da data
'esta publicaçêo, no horário de expedIente ao ptlblloo. Boa Vlagem/CE, 01 de Junho de 2023.
'IIIamnCamalro Carvalho ·Pregoelro.

Estado do Caartí - Prefeitura Municipal de Barbal~AVliiOdi~Revogii;.o-":'foiiiaclide
Preços n' 2023.05.08.1. O Presldenle da Comlsslio Permanente de Licitação da Prefeitura
MunIcipal de Barbalha, EsJado do Ceara, torna publico pera conhecimento dos Interessados
que fica re,<ogado o Processo LlcUal6rio nO2023.05.08.1, na modalidade Tomada de preços,
que teve como objeto a Contrataçfto de empresa para a pre8laçêo de servIços técnicos
espeClallzados de planejamenlo, organlzaçAo e reatlzaçAo de Processo Seletivo Simplificado
de provas (esCI1Ia, prátIca e de tltuJ08), objeUvando o provimento de cargos de NlvlIl
Fundamantal, Nlvel Médio e Nlvel Superior, com o fornecImento completo da recursos
materiaIs a h~menos, para a execuçllo de todas as atividades envolvidas e correlatas, em
especlal com a elaboraçllo, Impressllo, apllcaçao e correção das proves, bem como toda e
qualquer loglstres necessária para a execução dos serviços, lumo a Prefeitura MunIcipal de
BarbalhalCE, com fulcro na Recomendaçfto 28105l23JCGM, oriunda da Controladoria GereI do
Munlclplo, e no parecer 31.05.001/2023JPGM-GAB, da Procuradoria Geral do·Munlclplo.
MaIores InformaÇÕes na sede da Pnlfeltura MunicIpal, silo à'Av. Domingos S. Mlranda, nO715-
Lot, J. dos lpés -AltodaAlegrla, CEP63.1800-0OQ, Barbalha/CE, nohorárío de 08:00 às 12:00 e
da~ 13:00 às 17:00 horas ou pelOte.lefone (88) 3532-2459. Bamalha/OS, 01 de Junho de 2023.
Moi ••• Souza 00mln90'- Pruldente de Comlaaio Pennanente da LlclJa9llo •

alado dO Cea", - Prefeitura Municipal de Aurora - Result8do da Proposta de PreÇos.

~

omlssao de Llcltaçê? comunica aOSInteressados o resultado de.fase PlOpol!la de preços alusIVa
Concorrêncla PúbhCjl N' 2022.12.23.01, cUJoobJelo é a recURefllçllo de dIversas Unidades

BásIcas de Satlde (UBS) do Munlolplo de Aurora/CE, tudo oonronne anexo I.• dispondo do
egulnle resultado:. a empresa! Locemlx EIRELI - ME - CNPJ N'. J3.053.642/oo01-09,
pre.senlou menor entre as ooncorrentes classificadas, valor 'global de R$ 2.069.002,03 (dois

milhões, sesse.nta e nove mil, doIs reais e três eentavos), tudo conforme Ata, e Mapa Comparativo
11Preço. A partir desta data fica aberto prazo recureal previsto no AIt. 109, Inol80 I; atines 'b", da
~I Federal'no 8.66,6/93 e suas poslerloreS alleraçOes. Aurora - CE, 31 de maio de 2023.
ranclaeo RlImalho Melmles- Presidente daCPL,

Estado do Ceará - Prefelíura MunIcipal de Aqulraz - Aviso da Ucltavio - Pregfto
ElettAlllco N° 14.00312023 PE. Objeto: aqulslçAO de roçadelras. cortodores de grama e
motopoda,para a manutenção dos eqUipamentos da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer
do Munlclplo de AqulrazlCE. llpo de nclJaçQo:Menor Preço por lote. A Pregoelra da Prefeitura
Munlcipel de Aqulraz toma pObllco, peta conhecimento dos Interessados que até às 9:ooh (nove
horas)· (hOrárIo de Brasllla) do dia 19 de Junho de 2023, estera recebendo as propostas de
preços referentes a este. PregAo, no endereço eletrOnlco http://www.novobbmnetcom.br. O
edltal poderé ser obtido no endereço elelrOnlco.já mencionado. Quaisquer InformaÇÕespoderfto

·,ser obUdas no horárío da 08:00h às 12:00h na sede da ComlssAo ou atrayés do telefone (85)
4062-8090 Ramal 9184. Mllrla Brerla Alves dos Santo •• Pregoelra do·Munlclplo.

http://www.bbmnetllcftacoe8.com.br
http://www.novobbmnetcom.br.

